
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   33   del 06/03/2024 
 

 Registro Generale     114   del 06/03/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Fornitura di accessori cimiteriali - ordine Marzo 2024 - Ditta Giuseppe Bosisio - CIG 
B0B1F4776D 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

 
 

Considerato che, presso il cimitero comunale, relativamente al lotto 3 (parte nuova) la fornitura 
degli accessori cimiteriali di arredo dei loculi è a carico di questo comune e che risulta necessario 
acquistare alcuni vasi e lumini per far fronte alle richieste pervenute; 

 
Visto il Regolamento comunale per i servizi funebri e cimiteriali al cui art. 28 si prescrive che: “I 
porta-foto e porta-fiori da applicare al momento dell’iscrizione, conformi ai modelli prestabiliti, sono 
forniti dal Comune”; 

 
Accertato che la tipologia degli arredi già presenti attualmente è reperibile presso la ditta Giuseppe 
Bosisio S.r.l. che, a seguito di richiesta dell’Ufficio Tecnico di questo Comune all’agente di zona sig. 
Allasia Stefano, la stessa si è impegnata a fornire tali prodotti per un prezzo ritenuto congruo e 
conveniente da questa Amministrazione; 

 
Considerato che si è provveduto a ordinare il materiale necessario consistente in: 
 

 
 
Visto che l'art. 50, comma 2, lett. a) e b), del D.Lgs. 31 marzo 2016 n. 36 e s.m.i., prevede che 
per gli affidamenti di importo inferiore ad euro 150.000,00 per i lavori e 140.000,00 per i servizi e 
le forniture, si possa procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Visto il comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: 
 
 

cod  descrizione  um  dim 1  prezzo  
 sconto 1 

% 
 sconto 2 

% 
 sconto 3 

% 
 prezzo 
netto  

 importo 
netto 

fornitura 
 iva  lordo 

telefonata con Allasia del 
07979.E portafiore Trinity Bossolo plastica n - 140,00 50% 10% 10% 56,70 - - -
07977 lampada Trinity F0350 n - 110,00 50% 10% 10% 44,55 - - -
16925 cornice ovale  cm 9x12 n - 26,00 50% 10% 10% 10,53 - - -
17124 cornice rett. 9x12 n - 32,00 50% 10% 10% 12,96 - - -

07500.E portafiore Trinity ossario bossolo plastica n 20,00 60,00 50% 10% 10% 24,30 486,00 106,92 592,92
7510 lampada Trinity ossario F0304 n - 60,00 50% 10% 10% 24,30 - - -

16914 cornice ovale 8x10 n - 22,00 50% 10% 10% 8,91 - - -
17113 cornice rett. 8x10 n
34199 portafiore cilindro cm. 4,5 - non di serie n - 39,00 10% 0% 0% 35,10 - - -
34199 portafiore cilindro cm. 8 - non di serie n - 39,00 10% 0% 0% 35,10 - - -

TOTALE 486,00 106,92 592,92



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Dato atto che: 
In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 

 
consentire la fornitura di arredo 
funerario come da regolamento 
cimiteriale nel medesimo stile 
dell’esistente    

In ordine al punto b): 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 
 

 fornitura di arredo funerario da apporre 
sui marmi di chiusura dei loculi di nuova 
costruzione  

 FORMA DEL CONTRATTO: 
 

scambio di lettere, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 
n. 36/2023 
  CLAUSOLE RITENUTE 

ESSENZIALI: 
 

professionalità, celerità di intervento, 
economicità 
 In ordine al punto c): 

 
MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 
 

procedura di cui dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, tenuto 
conto dell’importo esiguo delle forniture 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 140.000 e di lavori 
di importo inferiore a Euro 500.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da 
Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it), ai sensi dell’art. 225, comma 2, del 
codice, è obbligatorio ai fini dell’avvio delle procedure di affidamento, inclusi gli affidamenti diretti 
o i lavori in amministrazione diretta di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che fino al 30 settembre 2024 si applica ancora l’art. 1, commi 130, della legge 
30/12/2018 (legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al Me.P.A. da 1.000 a 5.000 euro; 
 
Preso atto che è necessario provvedere con ordine diretto di acquisto, alla ditta Giuseppe Bosisio 
S.r.l. con sede in via Luxemburg, 35/37 – 20085 Locate di Triulzi (MI), P. IVA e C.F. 00772460150, 
per la fornitura di accessori cimiteriali dei loculi di nuova costruzione come descritto nel preventivo 
di spesa, per un importo complessivo di € 486,00 oltre ad IVA al 22% per € 106,92 per un totale 
complessivo di € 592,92; 
 
Visto il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011), 
che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona 
giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa 
esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione); 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n.78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e 
integrazioni; 

 
Visti gli artt. 107 e 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. 
Lgs. 267/2000, così come introdotto dal d.l. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 15/02/2024 con la quale è stata approvata 
la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

Per le ragioni espresse in narrativa, quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

1. Di affidare alla ditta Giuseppe Bosisio S.r.l. con sede in via Luxemburg, 35/37 – 20085 Locate 
di Triulzi (MI), P. IVA e C.F. 00772460150, la fornitura dei materiali descritti in premessa e di 
impegnare la somma di € 592,92 di cui € 106,92 per I.V.A. al 22%; 
 

2. Di impegnare in favore della ditta Giuseppe Bosisio S.r.l. con sede in via Luxemburg, 35/37 – 
20085 Locate di Triulzi (MI), P. IVA e C.F. 00772460150 per l’anno in corso la somma di € 
592,92 nel seguente modo: 
- € 326,92 alla Missione 12, Programma 09, Titolo 1, Macroaggregato 103, Voce 4200, 

Capitolo 4, Articolo 1 “Spese per acquisto materiale di consumo - Cimitero”; 
- € 266,00 alla Missione 12, Programma 09, Titolo 1, Macroaggregato 103, Voce 4210, 

Capitolo 2, Articolo 1 “Spese per manutenzione Cimitero”; 
del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta la voluta disponibilità; 

 
3. Di dare atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_42630548, in 

data 22/02/2024, è stato acquisito mediante accesso al sistema Durc On Line messo a 
disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 21/06/2024; 
 

4. Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:  B0B1F4776D; 
 

5. Di dare atto altresì che il codice univoco per la trasmissione della fattura elettronica è il 
seguente: CRCIA3; 

 
6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Gianfranco FALCOMER; 

 
7. Di liquidare e pagare la somma suddetta su presentazione di regolari fatture. 
 

La presente determinazione diventa eseguibile alla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Bruino, 06/03/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Bolognesi Giancarlo 


